РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация Новодеревеньковского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «2» августа 2023 г.                                                                                                                        № 167

О внесении изменений в постановление

администрации Новодеревеньковского

района № 123 от 23.06.2020 г

«Об утверждении Порядка деятельности

ярмарок на территории Новодеревеньковского

района»

 В целях поддержания нормативной правовой базы

Новодеревеньковского района в актуальном состоянии и на основании

постановления Правительства Орловской области от 18 июля 2023 года №

514 «О внесении изменений в постановление Правительства Орловской

области от 5 марта 2011 года № 68 «Об утверждении Порядка организации

деятельности ярмарок на территории Орловской области» ПОСТАНОВЛЯЮ:

 Внести в постановление администрации Новодеревеньковского района

от 23 июня 2020 года № 123 «Об утверждении Порядка организации

деятельности ярмарок на территории Новодеревеньковского района»

следующие изменения:

1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Отделу по экономике администрации района осуществлять

взаимодействие с администрациями сельских поселений и городского

поселения Хомутово по вопросам организации деятельности ярмарок.»;

2. В пункте 3:

 абзац 4 изложить в следующей редакции:

«ежегодно не позднее 15 декабря текущего года разрабатывать и утверждать

план организации ярмарок на предстоящий календарный год на территории

муниципального образования в соответствии с архитектурными,

градостроительными и строительными нормами и правилами, проектами

планировки территории и правилами благоустройства территории

Новодеревеньковского района и муниципального образования и с учетом

необходимости обеспечения территориальной доступности для населения

муниципального образования тех или иных товаров;»;

абзац 8 изложить в следующей редакции:

«уведомлять Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека по Орловской области и

Управление Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному

надзору по Орловской и Курской областям о ярмарках, планируемых к

проведению в предстоящем календарном году на территории

муниципального образования, и их организаторах.»;

3. Абзац 1 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«Отделу по экономике администрации района:»;

4. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«Уполномочить МУП «Комхоз» выступить организатором ярмарки в п.

Хомутово  и обеспечить проведение комплекса необходимых мероприятий

для организации работы ярмарки в соответствии с Порядком организации

деятельности ярмарок  на территории Новодеревеньковского района.»

5. В приложении 1:

а) абзац 14 подпункта 2.1. изложить в следующей редакции:

«фермерские ярмарки – специализированные ярмарки периодичного

характера, организуемые на территории муниципального образования,

предусматривающие продажу (выполнение работ, оказание услуг)

ассортимента товаров, производимых гражданами – главами крестьянских

(фермерских) хозяйств, членами таких хозяйств, физическими лицами, не

являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющими

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,

гражданами, ведущими личные подсобные хозяйства или

занимающимися садоводством, огородничеством, животноводством.»;

б) подпункт 2.2. изложить в следующей редакции:

«Организатор ярмарки – исполнительно-распорядительный орган местного

самоуправления Новодеревеньковского района, органы местного

самоуправления муниципальных образований, юридическое лицо или

индивидуальный предприниматель.»

в) подпункт 2.7. изложить в следующей редакции:

«Участник ярмарки - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель,

зарегистрированные в установленном законодательством Российской

Федерации порядке, а также гражданин – глава крестьянского (фермерского)

хозяйства, член такого хозяйства, физическое лицо, не являющееся

индивидуальным предпринимателем и применяющее специальный

налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,  гражданин,

ведущий личное подсобное хозяйство или занимающийся садоводством,

огородничеством, животноводством, которому в соответствии с настоящим

Порядком предоставлено торговое место на территории ярмарки.»;

г) подпункт 2.9. изложить в следующей редакции:

«Продавцами (исполнителями) на ярмарке являются индивидуальный

предприниматель, зарегистрированный в установленном законодательством

Российской Федерации порядке, гражданин – глава крестьянского

(фермерского) хозяйства, член такого хозяйства, физическое лицо, не

являющееся индивидуальным предпринимателем и применяющее

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,

гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство или занимающийся

садоводством, огородничеством, животноводством, физическое лицо,

реализующие товары потребителям по договору купли-продажи, а также

выполняющие работы или оказывающие услуги потребителям по

возмездному договору.»;

д) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«План размещения ярмарок разрабатывается администрацией

Новодеревеньковского района в соответствии с архитектурными,

градостроительными и строительными нормами и правилами, проектами

планировки территории и правилами благоустройства территории

Новодеревеньковского района и территории поселений, исходя из

необходимости обеспечения населения муниципального образования теми

или иными товарами и с учетом утвержденных нормативов минимальной

обеспеченности населения площадью торговых объектов, а также заявок

организаторов ярмарок (далее - План размещения ярмарок).»;

е) подпункт 4 пункта 7 изложить в следующей редакции:

«по запросам управления промышленности и торговли Департамента

промышленности и торговли Орловской области, а также уполномоченных

органов местного самоуправления обеспечивает представление сведений,

необходимых для мониторинга и анализа работы ярмарки.»;

ж) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Планом мероприятий по организации ярмарки рекомендуется

предусматривать:

1) наименование организатора ярмарки;

2) место расположения ярмарочной площадки;

3) специализацию ярмарки;

4) максимальное количество торговых мест на ярмарке;

5) перечень товаров (выполняемых работ, оказываемых услуг), реализуемых

на ярмарке с учетом ее вида (далее - Перечень товаров, работ и услуг);

6) период и режим работы ярмарки;

7) наименование администратора ярмарки (в случае его привлечения

организатором ярмарки) с указанием:

для юридического лица - полного и сокращенного (в случае, если

имеется) наименований, в том числе фирменного наименования, сведений об

организационно-правовой форме юридического лица, месте его нахождения

(почтовый адрес), идентификационного номера налогоплательщика и ОГРН;

для индивидуальных предпринимателей - фамилии, имени, отчества (в

случае если имеется), идентификационного номера налогоплательщика,

номера свидетельства о постановке индивидуального предпринимателя на

учет в налоговом органе и ОГРН;

8) привлечение российских товаропроизводителей к участию в ярмарке;

9) информирование жителей через средства массовой информации о

специализации ярмарки, периоде и режиме ее работы;

10) обеспечение мероприятий по охране общественного порядка,

антитеррористической защищенности территорий на период работы

ярмарки.»;

з) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«Схемой размещения торговых мест каждой ярмарки выходного дня

(тематической ярмарки) должно предусматриваться предоставление не менее

чем девяноста процентов торговых мест для использования отечественными

товаропроизводителями продовольственных товаров, сельскохозяйственной

продукции и гражданами – главами крестьянских (фермерских) хозяйств,

членами таких хозяйств, физическими лицами, не являющимися

индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный

налоговый режим «Налог на профессиональный доход», гражданами,

ведущими   личное подсобное хозяйство или занимающимися садоводством,

огородничеством, животноводством.»;

и) подпункт 4 пункта 21 изложить в следующей редакции:

«документов, удостоверяющих личность продавца;»;

к) подпункт 1 пункта 22 изложить в следующей редакции:

«иметь вывески, таблички с информацией о наименовании своей

организации (для индивидуального предпринимателя (гражданина) -

фамилии, имени, отчестве (в случае если имеется)), ее месте нахождения,

государственной регистрации, фамилии, имени и отчестве (в случае если

имеется) продавца, контактном телефоне участника ярмарки;»;

л) пункт 24 изложить в следующей редакции:

«Контроль за соблюдением настоящего Порядка на территории

Новодеревеньковского района осуществляет уполномоченный орган

местного самоуправления Новодеревеньковского района  в сфере

регулирования торговой деятельности и уполномоченный орган местного

самоуправления муниципального образования, на территории которого

проводится ярмарка.».

Глава района                                                                                   С. Н. Медведев